
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 07 -ASSISTENZA TERRITORIALE – SALUTE NELLE CARCERI – SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

____________________________________________________________________________
Assunto il 24/05/2024
Numero Registro Dipartimento 988
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7200 DEL 27/05/2024

Oggetto: Risorse per l’investimento missione PNRR/ M6 - Piano Nazionale di Ripresa e diResilienza/Missione 6 Salute, Componente C1- Reti di prossimità, strutture e Telemedicina, perl’assistenza sanitaria territoriale, Investimento: M6C1/1.2. “Casa come primo luogo di cura etelemedicina” – Sub-investimento M6C1/1.2.1 “Assistenza Domiciliare’’ – Assegnazione definitivasomme alle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- Il D. Lgs. n. 502 del 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1della L. 23 ottobre 1992 n. 421’’;- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- Il D. Lgs. n. 229 del 19 giugno 1999 “Norme per la razionalizzazione del Servizio SanitarioNazionale, a norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419’’;- il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre2000;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - ApprovazioneRegolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazioneregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;- la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022,n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”;- la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - anno 2024” e la conseguente circolare n. 567361 del19/12/2023 del Segretariato Generale;- la DG.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante “Misure per garantire la funzionalitàamministrativa della Giunta Regionale - approvazioni modifiche al regolamento regionale n.12/2022”;- il Regolamento Regionale n. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022”;- il Decreto del Presidente della Regione n. 9 del 29/03/2022 con cui è stato conferito l’incaricodi Dirigente del Settore - “Bilancio SSR – Monitoraggio dell’andamento economico delleaziende sanitarie - Controllo di gestione e Patrimonio” del Dipartimento Salute e Welfare,Servizi Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Angelo Vittorio Sestito;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il DPGR n.101 del 15.12.2023con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale adinterim del Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. n. 19931 del 21/12/2023 recante “Attuazione della D.G.R. del 20 aprile 2022, n.159: provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute eWelfare” ed il successivo D.D.G. n. 19966 del 21/12/2023, con il quale si è proceduto allacorrezione dell’errore materiale di cui al D.D.G. n. 19931/2023, limitatamente all’oggetto e aldispositivo, della D.G.R del 15 dicembre 2023, n. 717, invece della D.G.R. del 20 aprile 2022,n.159 erroneamente indicata;- il DDG n. 1594 del 08/02/2024 che conferisce l’incarico della direzione ad interim del Settore7 “Assistenza Territoriale- Salute nelle Carceri e Sistema delle Emergenze-Urgenze’’ al Dott.Francesco Lucia;- Il DDS n.2351 del 23/02/2024 che conferisce l’incarico di Responsabile del procedimentoalla Dott.ssa Carmen Fonti;
VISTI ALTRESI’- Il D.lgs. n 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;- la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2024”;



- la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 “Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTI ANCORA- il D.P.C.M. 14/02/2001 recante “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazionisocio-sanitarie’’ e D.P.C.M. 29/11/2001 recante la “Definizione dei Livelli Essenziali diAssistenza” recepito con la L. 289/2002, art.54;- il D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza’’dicui all’art.1, comma 7, del D.Lgs. del 30 dicembre 1992, n. 502;- l’intesa adottata il 18 dicembre 2019 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome diTrento e di Bolzano concernente il “Patto per la Salute 2019-2021’’(Rep. Atti. 209/CSR) e inparticolare la scheda 8 che prevede, nell’ambito dell’assistenza territoriale, la necessità dipromuovere un forte impulso e un investimento prioritario sull’assistenza domiciliare;- la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’annofinanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023’’ che all’art. 1, comma 1043prevede l’istituzione del sistema informatico di registrazione e conservazione di supportodalle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle componenti delPNRR;- il Decreto del Ministero della Salute 29 aprile 2022 di approvazione delle Linee guidaorganizzative contenenti il “Modello digitale per l’attuazione dell’assistenza domiciliare”,pubblicato nella G.U. del 24 maggio 2022 n. 120;- il Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77 recante “Regolamento recante ladefinizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Serviziosanitario nazionale”, pubblicato nella G.U. n. 144 del 22 giugno 2022;- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 25/05/2022, recante “Assegnazionedelle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresae resilienza PNRR e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali direndicontazione’’;- il decreto del Ministro della Salute adottato di concerto con il Ministro dell’economia e dellefinanze del 23 gennaio 2023 concernente la ripartizione delle risorse PNRR-Missione 6-Componente 1 Investimento 1.2.1-Assistenza Domiciliare, pubblicato nella G.U n. 55 del 6marzo 2023, il quale prevede che l’avanzamento nell’attuazione dei target intermedi e finalidel sub- investimento in oggetto da parte delle Regioni è misurato dall’indicatore relativo aln. di assistiti over 65 anni trattati in assistenza domiciliare in rapporto alla popolazioneanziana calcolato attraverso il flusso SIAD (sistema informativo per il monitoraggiodell'Assistenza Domiciliare) alimentato nell’ambito del Nuovo Sistema informativo sanitario(NSIS);- l’intesa Rep. Atti n. 235/CSR del 12/10/2023 di modifica del decreto del Ministro della salute,di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 23 gennaio 2023, concernentela ripartizione delle risorse PNRR relative all’investimento M6 C1-1.2.1. “Casa come primoluogo di cura”;- la circolare n. 716 dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR presso ilMinistero della Salute del 17 marzo 2023;- il decreto del Ministro della Salute 7 agosto 2023 “Modifiche al Decreto 17 agosto 2008,recante Istituzione del Sistema informativo e monitoraggio dell’assistenza domiciliare (SIAD)”che mira a costruire una base dati integrata a livello nazionale, incentrata sul singolopaziente, dalla quale rilevare informazioni in merito agli interventi sanitari e socio-sanitarierogati da operatori afferenti al Servizio Sanitario nazionale, nell’ambito dell’assistenzadomiciliare;
PREMESSO CHE



- con DDG n. 876 del 24/01/2024 avente ad oggetto: “Risorse per l’investimento missionePNRR/ M6 - Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza/Missione 6 Salute, Componente C1-Reti di prossimità, strutture e Telemedicina, per l’assistenza sanitaria territoriale,Investimento: M6C1/1.2. “Casa come primo luogo di cura e telemedicina” – Sub-investimentoM6C1/1.2.1 “Assistenza Domiciliare’’ - Trasferimento somme alle Aziende del SSR’’ si èproceduto all’erogazione a titolo di anticipazione oltre che della quota PNRR annualità 2022pari a € 4.042.712,00, anche della quota dell’anno 2023 prevista per l’investimento M6-C1-1.2.1 “Casa come primo luogo di cura” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)pari a € 23.495.146,00, quest’ultima determinata dall’assegnazione per l’anno 2023 pari a €25.567.888,00 al netto della quota da destinare a “Spese per la realizzazione dell'interventocasa come primo luogo di cura - software (piano nazionale di ripresa e resilienza - PNRR -Missione 6 - componente M6 C1- investimento 1.2 - intervento 1.2.1)” pari a € 2.072.742,00;- con il sopracitato decreto le risorse sono state ripartite sulla base dell’incidenza dellapopolazione over 65 di ciascuna provincia sul totale della popolazione regionale over 65 anniassumendo quale base dati la popolazione validata dai Ministeri al 01/01/2022, per come diseguito riportato:
Aziende SSR Popolazione over65 Risorse (€)

ASP Cosenza 159.200 10.187.073,00ASP Crotone 35.451 2.268.479,00ASP Catanzaro 81.156 5.193.103,00ASP Vibo Valentia 35.373 2.263.488,00ASP Reggio Calabria 119.172 7.625.715,00TOTALE 430.352 27.537.858,00
- sulla base del suddetto criterio sono state assegnate e trasferite a titolo di anticipazione aciascuna Azienda Sanitaria Provinciale del SSR le somme suindicate, stabilendo cheeventuali conguagli attivi e passivi sarebbero stati effettuati in fase di consolidamento delflusso SIAD per l’anno 2023;

PRESO ATTO– che il sopracitato decreto del Ministro della Salute adottato di concerto con il Ministrodell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2023 all’art.3 comma 3, assegna un ruolo disupporto ad AGENAS relativamente al monitoraggio degli obiettivi di cui all’Allegato 1 deldecreto e alla verifica dei dati rilevati tramite il flusso SIAD;- della nota AGENAS prot. n. 3777/2024, in atti del Settore competente, con la quale, aconclusione del monitoraggio dei dati del flusso SIAD per l’annualità 2023 funzionaleall’erogazione delle risorse, si comunica il raggiungimento da parte della Regione Calabriadell’obiettivo intermedio incrementale assegnato, come da tabella sottostante:

Regione Assistitiov 65 -2023
Obiettivo Assistiti2023 ADI (over 65)da DM (Baseline2019+ Obiettivointermedio 2023)

ObiettivoincrementaleAssistiti 2023 ADI(over 65) da DM 23gennaio 2023
Incremento2023 %incremento

CALABRIA 28.185 29.136 20.903 19.952 95.5%
TENUTO CONTO dell’avvenuto consolidamento dell’indicatore relativo ad “Assistiti over 65 in ADIin rapporto alla popolazione anziana’’ implementato all’interno della dashboard NSIS, alimentata dalflusso informativo SIAD;RITENUTO pertanto necessario procedere all’assegnazione in via definitiva delle risorse relativeall’investimento M6-C1-1.2.1 “Casa come primo luogo di cura” del Piano Nazionale di ripresa e



resilienza (PNRR) - Sub-investimento M6C1/1.2.1 “Assistenza Domiciliare’ pari a complessivi €27.537.858,00 in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR utilizzando come criterio lePrese in carico (PIC) - Assistiti over 65 – flusso SIAD per l’annualità 2023, per come rappresentatonella tabella sottostante:
AziendeSSR

PIC - over 65 –flusso SIAD anno2023 Risorse (€)
ASP CS 11.767 11.496.823,67ASP KR 3.349 3.272.105,25ASP CZ 5.651 5.521.250,15ASP VV 2.703 2.640.937,74ASP RC 4.715 4.606.741,19TOTALE 28.185 27.537.858,00

STABILITO che con successivi atti si provvederà- ad effettuare i conguagli di cassa, conseguenti all’assegnazione definitiva, con variazionepositiva per le Aziende Sanitarie Provinciali di Cosenza (€1.309.750,67), Crotone(€1.003.626,25), Catanzaro (€ 328.147,15), Vibo Valentia (377.449,74) e variazione negativaper l’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria (€ 3.018.973,81);- ad assumere l’accertamento di entrata dell’importo di € 3.018.973,81 necessario perprocedere successivamente alla erogazione finanziaria in favore delle Aziende SanitarieProvinciali suindicate per le quali si rileva un conguaglio di cassa positivo;
ATTESTATO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 22 del D.Lgs. n.33/2013;
ATTESTATA dai Dirigenti di Settore firmatari del presente provvedimento, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata dal Responsabile del Procedimento, la regolarità contabile, amministrativa, la legittimità,correttezza e dovutezza del presente atto; DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI ASSEGNARE in via definitiva le risorse relative all’investimento M6-C1-1.2.1 “Casa come primoluogo di cura” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) indicate nella tabella sottostante,utilizzando come criterio le Prese in carico (PIC) - Assistiti over 65 – flusso SIAD per l’annualità 2023;

AziendeSSR PIC - over 65 – flusso SIAD anno2023 Risorse (€)
ASP CS 11.767 11.496.823,67ASP KR 3.349 3.272.105,25ASP CZ 5.651 5.521.250,15ASP VV 2.703 2.640.937,74ASP RC 4.715 4.606.741,19TOTALE 28.185 27.537.858,00

DI STABILIRE che con successivi atti si provvederà- ad effettuare i conguagli di cassa, conseguenti all’assegnazione definitiva, con variazionepositiva per le Aziende Sanitarie Provinciali di Cosenza (€1.309.750,67), Crotone(€1.003.626,25), Catanzaro (€ 328.147,15), Vibo Valentia (377.449,74) e variazione negativaper l’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria (€ 3.018.973,81);- ad assumere l’accertamento di entrata dell’importo di € 3.018.973,81 necessario perprocedere successivamente alla erogazione finanziaria in favore delle Aziende SanitarieProvinciali suindicate per le quali si rileva un conguaglio di cassa positivo;DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Settore n. 7 “Assistenza territoriale – salutenelle carceri - sistema delle emergenze – urgenze” alle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR;



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011n. 11, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCARMEN FONTI(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente del Settore n. 7FRANCESCO LUCIA(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente del Settore n. 6ANGELO VITTORIO SESTITO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTOMMASO CALABRO’(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 988 del 24/05/2024

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 07 -ASSISTENZA TERRITORIALE – SALUTE NELLE CARCERI – SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

OGGETTO Risorse per l’investimento missione PNRR/ M6 - Piano Nazionale di Ripresa e diResilienza/Missione 6 Salute, Componente C1- Reti di prossimità, strutture e Telemedicina,per l’assistenza sanitaria territoriale, Investimento: M6C1/1.2. “Casa come primo luogo di curae telemedicina” – Sub-investimento M6C1/1.2.1 “Assistenza Domiciliare’’ – Assegnazionedefinitiva somme alle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 27/05/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


